death or captivity be respected, unless the faith they have pledged in it be kept, even men of that kind are held back by the fear of being charged with sacrilege and perjury, because they are more afraid of breaking faith than of taking human life; and yet we debate like splitters of hairs whether an oath should be fulfilled that was extorted from servants of God who are most notable by reason of their holiness, from ascetics who even by the distribution of their own property are swift to carry out Christ's commandments.

Is it that his promised residence here, I ask you, ¹² is burdened with the name of exile or transportation or banishment? I do not suppose that the office of priest is an exile. Would our friend then choose it in preference to that exile? Far be it from us to make that excuse for one who is a saint of God and very dear to ourselves; far be it from us, I repeat, to say of him that he preferred exile to the priestly office, or preferred perjury to exile. I might say that, if the oath by which he promised to reside here had been really extorted from him by us or by the people, but in point of fact it was not extorted in spite of his refusal, but accepted on being proffered, and that in the hope and belief, as I said above, that by his residence here he might possibly comply with their desire that he should undertake clerical office. In the last place, whatever opinion be entertained of the people of Hippo or of us, there is a great difference between the case of those who may have compelled him to take the oath and that of those who may have persuaded, not to say compelled, him to break it. Further, let him of whom we speak not refuse to consider whether an oath taken under the compulsion

sub quolibet timore ius iurandum, an remoto timore ipso periurium.

- 13 Deo gratias quia non aliter Hipponienses promissum circa se impleri sentiunt, quam ut adsit voluntate habitandi, et eat quo necesse fuerit, cum dispositione redeundi. Nam si verba iurationis adtenderent et exigent, nullo modo servus dei recedere quam ullo modo debuit peierare. Sed quia crimen eorum esset non dico talem virum sed quemlibet hominem sic tenere, nec ipsi aliam expectationem se habuisse probaverunt, qui audientes quod rediturus abscesserit, gratulati sunt, nec aliud illis verax iuratio debet quam id quod ab illa expectaverunt. Quid est autem, quod dicitur eum iuratione ore suo expressa exceptionem fecisse necessitatis, quasi non ore suo rursus hoc iussit auferri? Certe ad populum quando ipse locutus est, tunc etiam interponeret. Quod si fecisset, non utique responderetur: "Deo gratias," sed ad illam rediretur reclamationem quae facta fuerat quando sic a diacono recitatum est. Et numquid ad rem pertinet, sive interposita sit ad recedendum necessitatis excusatio sive non sit? Nihil ab illo aliud expectatum est quam id quod supra diximus. Expectationem autem eorum quibus iuratur quisquis deceperit, non potest esse non periurus,